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Abstrakt

Předmětem této práce je nalezení paralel mezi klavírní a pěveckou technikou 19. století.

Důležitou složkou porozumění této problematice je historie a popis konkrétních technik, které

na sebe v mnohém navazují. Mezi největší přínosy této teze patří diferenciace interpretací

skladatelů zdánlivě podobných, avšak velmi odlišných – Fryderyka Chopina a Franze Liszta.

Výchozím textem pro porovnání těchto významných entit hudební epochy je Klavier und

Gesang Friedricha Wiecka. Velký důraz je kladen na popis bel cantové techniky, která svou

tradicí sahá až do počátků 18. století a z něhož vychází frazeologie Chopinova a dalších

romantických umělců. V opozici vůči tomuto stylu je Franz Liszt a Richard Wagner, kteří tento

pro ně zpátečnický styl zavrhovali a snažili se hudebnímu proudu udat nový, neotřelý

a brilantnější směr, jenž vedl k daleko propracovanější orchestraci, objemnějším orchestrům

a daleko větším nárokům na operní zpěváky, kteří museli pod tíhou nezvratných změn opustit

od stávající metody zpěvu. Tato zásadní změna se udála i v klavírní literatuře a používaní

klavíru jako takového. Cílem je dokázat spojitost mezi hudbou klavírní a metodou pěveckou,

která nám umožní lépe pochopit určitý konkrétní styl skladatele a naučit se pracovat se

zápisem těchto mistrů.

Abstract

The object of this work is finding as many parallels as possible between piano and singing

techniques of the 19th century. History and description of the techniques is an essential part

of understanding this topic. One of the biggest benefits from this thesis is differentiation of

interpretations of apparently similar composers – Fryderyk Chopin and Franz Liszt. The initial

source for this study and comparison of these two giants is Klavier und Gesang by Friedrich

Wieck. A big importance is put on the description of the bel canto technique. Its tradition lies

in the 18th century and the phraseology of Chopin ́s and other romantic composers emerges

from that singing style. In contrast, there is Franz Liszt followed by Richard Wagner, who were

about to set a totally new approach to creating music. Their evolution contained bigger

orchestras, richer orchestration and tougher demands on the singers, who had to change their

style of singing completely according to those changes. This major change also emerged in

piano literature and using the piano as a whole. The goal of this work is to be able to find a

connection between the piano and the singing method, which would enable us to embrace a

certain style and to work with the notation of certain composers.
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Úvod

Motivací k napsání této práce je má profesionální činnost. Zabývám se korepeticí

a koučováním operního zpěvu. Díky nespočetnému množství pěveckých lekcí, kterých jsem

se mohl jakožto klavírista účastnit, mě začalo fascinovat mystérium lidského hlasu a jeho

virtuózní potenciál. Studium sólové hry na klavír a skladeb z období 19. století a studium

operního zpěvu, potažmo korepetice přirozeně vyústilo ve snahu najít paralely mezi zpěvem

a instrumentální hrou – frázování, fioritura, dynamika a rejstříkování.

V první kapitole popíšu stručnou historii bel canta a jeho charakteristické rysy. Druhá kapitola

se věnuje nejvýznamnějšímu představiteli „klavírního bel canta“. Zabývám se popisem jeho

vztahu k opernímu umění a jeho adorací dobových operních hvězd. Ve třetí kapitole popisuji

názory pedagoga Friedricha Wiecka a jeho vliv na další stěžejní představitele klavírní

literatury. Podrobně popisuje základní prvky hudební architektury klavírního umění 19. století.

Poslední kapitola se zabývá opozičními vlivy na stávající hudební trendy. Srovnává

kompoziční styl dvou významných skladatelů, klavírních virtuózů a vliv belcantové frazeologie

a operního umění.

Cílem této práce je nalezení paralel mezi vývojem operního a klavírního umění 19. století,

a porovnání hudebních a hudebně frazeologických prvků, které se vyskytovaly ve zpěvu,

a které ovlivnily kompoziční styl klavírní hudby.

V 19. století v hudbě platil lidský hlas za nejlepší možný vzor pro interpretaci. Interpretační

kvality se posuzovaly také dle toho, jak krásně dokáží umělci „zpívat“ na svůj nástroj. Tyto

výroky se staly samozřejmou součástí výuky hudby, nicméně v minulosti vyjadřovaly daleko

více než nejasný a mlhavý význam, jež je nám překládán v současnosti.
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1 Bel canto a jeho historie

Přestože není jádrem této práce historie zpěvu - konkrétně bel canta a pěvecké techniky,

k většímu porozumění by bylo vhodné se letmo tímto tématem zaobírat. Na následujících

stránkách se seznámíme se základními principy tohoto fenoménu a popíšeme si důležité

prvky, jenž z bel canta činí téměř vědecký obor.

1.1 Stručná historie bel canta 18. a 19. století

Bel canto (z italštiny – „krásný zpěv“) je italským operním termínem. Tento termín má

nespočetně mnoho významů a je dodnes předmětem celé řady interpretací. K nejranějšímu

použití tohoto termínu došlo na konci 17. století v Itálii. Popisoval velmi sofistikovaný model

zpěvu, který se vyvinul z operní a sakrální hudby. Tento výraz se příliš nepoužíval až do

poloviny dalšího století, které se vyznačovalo rozkvětem tzv. opery seria, náročných da

capových árií a kastrátovým zpěvem1.

V polovině 19. století získal tento termín daleko konkrétnější význam, kdy byl použit

k diferenciaci tradiční italské metody zpěvu od daleko násilnějších a méně líbivých stylů zpěvu.

Tyto novější metody vznikly důsledkem reformy opery v 19. století, díky které museli zpěváci

čelit daleko hustší orchestraci a větším divadelním prostorům. Opery a oratoria George

Friedricha Händela velmi přispěly k rozvoji tohoto druhu zpěvu. Obsahovaly da capo árie, které

byly navrženy s dostatkem příležitostí pro exhibici vokální ekvilibristiky pěvce. Tyto árie

obsahovaly mnoho virtuózní a náročné ornamentiky – plynulé běhy, trylky, grupetta, mordenty,

staccatové pasáže, messa di voce, velké skoky často přes dvě oktávy a brilantní kadence –

stručně řečeno to, co bychom dnes nazvali koloraturou.

V užším slova smyslu je bel canto někdy spojováno s italskou operou epochy Gioachina

Rossiniho, Vincenza Belliniho a Gaetana Donizettiho. Tito tři skladatelé psali bravurní opery

v období tzv. „bel cantové éry“, jenž dle muzikologů trvala od roku 1805 do 1840. V tomto

období bylo zachováno mnoho z předešlé barokní formy, nicméně se změnou sociálních

poměrů a vkusu se kastrátový zpěv odsunul do pozadí a do popředí se drala nadřazenost

primadonny - sopranistky a virtuózního koloraturního tenoru2.

1 CELETTI, Rodolfo. Historie belcanta. Přeložila E. Zikmundová. Praha a Litomyšl: Paseka, 2000. ISBN 80-7185-284-8.

2 Poslední důležitá opera pro kastrátový hlas byla napsána v roce 1824 Giacomem Meyerbeerem.
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Jak již bylo zmíněno, termín bel canto nebyl běžně používaným až do vzniku opozice ve formě

závažnějšího a více deklamačního stylu zpěvu, který byl spojován hlavně s Richardem

Wagnerem a jeho revolučními hudebními dramaty3. Wagner odsuzoval italskou školu zpěvu

s tvrzením, že se zabývá pouze tím, „jestli se to „G“ nebo „A“ krásně ozve“. Obhajoval nový,

germánský způsob zpěvu.

1.2 Popis bel cantové techniky a základní principy

Jak je vidno již z názvu, bel cantová literatura se nesnažila o přehnaně dramatickou operní

výpověď, zaobírala se pouze zpěvem jako takovým. „Bel cantoví“ umělci této doby byli velkými

hvězdami, které pro své umění museli obětovat mnoho času – bel cantová frazeologie

zahrnovala omračující vokální triky, jež v současnosti nelze pro vysokou náročnost téměř

slyšet. Bel cantový zpěv má svá pravidla, která budou popsána níže, a bez těchto parametrů

nelze o zpěvu, byť i v bel cantové opeře, mluvit jako o pravém a ryzím bel cantu.

Mezi nejdůležitější prvky bel cantové frazeologické architektury patří:

• Dokonalé legato ve všech rejstřících – lidský hlas se dělí na dva základní rejstříky: hlavový

a hrudní. V bel cantové vokální literatuře je žádoucí, aby na sebe rejstříky navazovaly bez

slyšitelného zlomu a přechodu.

• Pružný a pohyblivý hlas pro provedení náročné fioritury4 - mezi tyto prvky patří: trylek,

appoggiatura, mordent, nátryl, volaty, pasážové běhy, skupinky a další.


[…]


struktura je homogenní. Frázovací obloučky jsou umístěny dle dýchací techniky italské školy.

Respiro a mezzo respiro23 musí korespondovat s rozprostřením fráze. Vzhledem k tomu, že

cantabile je založeno na úspoře dechu, nemá zpěvák příliš možností k vytváření tlaku. Čím

více nahlas chceme zpívat, tím více a častěji se musí dýchat. Duprezova metoda zapříčinila

vzniku nového frázování. Povšimněme si prvního označení nádechu, jež se vyskytuje velmi

brzy na začátku lehkého cvičení. (obrázek 11) Mohlo by se jednat o znak nadužívání dechu.

Lisztova variace je založena na zvuku a frázování lišícího se od stylu Chopina. Variaci

předchází orchestrální introdukce, ze které je čitelné, že Liszt bere v potaz orchestr jako

dramatickou entitu. Přestože po úvodu je slyšet začátek pěvecké linky, orchestrální doprovod

pokračuje stále ve stejné intenzitě síly zvuku a vytváří kontrapunkt, se kterým musí „zpěvák

bojovat“. Takto je melodie rozložena na krátké fragmenty, což způsobuje ohromný objem

spotřebovávaného vzduchu. V zápětí je melodie podbarvena staccaty a legatovým

znaménkem. Tato znázorňovala v italské škole speciální efekt - vyjádření bolesti, ale v Lisztově

zápisu ztrácí tento efekt na významu a stává se samozřejmostí. Z čehož je rovněž zřejmé,

proč jej Wiecková a Chopin podezřívali z přetvářky a výstřednosti. Pedál se často drží déle

než v Chopinově zápisu - klavír díky tomu více rezonuje a je hřmotnější. Pleyelův klavír, na

který hrál Chopin, měl velmi přesná dusítka, což zapříčiňovalo měkčí zvukové charakteristiky.

Erardův klavír preferovaný Lisztem umožňoval větší zvukovou hustotu, tak typickou pro

anglické nástroje. Liszt navíc používal daleko větší dynamické škály – od „p“ do „fff“. Už

v introdukci lze zpozorovat agogická označení, z čehož je lehce vyvoditelné, že orchestr hraje

ve flexibilním tempu. Tímto se lišil od Chopinova lineárního tvoření rubata.

Již zmíněná Chopinova variace na sebe poutá pozornost tím, že její kodu složil Liszt. (obrázek

9 a 10) Liszt se zde snažil vzdát poklonu svému kolegovi. Dynamika je extrémní, ale je

zaměřená na jemné nuance. Na konci je předepsáno „pppp“, jež je završeno estintem. Toto

extrémní použití dynamiky může být spojeno s Chopinovým citem pro pianový rejstřík

a jeho vydařené využití ve výpovědích charakterů.

Ve svých dvou kapitolách o pedalizaci vyjádřil Wieck svou totální opozici pařížským

klavíristům. Mezi ně je řazen i Liszt. Wieck se o Lisztovi vyjadřoval jako o dlouhovlasém,

bledém apoštolovi umění. Wieckovým jasným vůdcem byl vokální model. Po přečtení těchto

kapitol, může být teprve lépe porozuměno, kterým stylem opovrhoval: neustálé používání

pedálu, prudký styl hry, náhlé změny a násilné kontrasty.

23 Půldech a plný dech – značí intenzitu vydechování vzduchu
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Obrázek 8
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Obrázek 9
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Obrázek 10
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Obrázek 11
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Obrázek 12
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Obrázek 13
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Obrázek 14
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Závěr

19. století bylo pro vývoj hudby, konkrétně operního umění a cantabilního způsobu klavírní hry

a kompozice, velkým milníkem. Je nepopiratelným faktem, že kompoziční styl Fryderyka

Chopina opravdu vycházel z frazeologie bel cantového zpěvu. Využívaní fiortur ke zdobení

melodické linie, které korespondovalo s emocí a náladou dané skladby, zpěvný způsob hry,

měkké tvoření tónu, ale hlavně láska pro operní zpěv této doby – to patří mezi

nepřeslechnutelné a signifikantní stavební prvky Chopinova stylu. Snaha o co nejvěrnější

reprodukci zpěvního hlasu byla alfou a omegou Chopina jako pedagoga, klavíristy i skladatele.

Ruku v ruce s jeho názory Friedrich Wieck publikoval důležitý spis, ve kterém se až nevybíravě

pouští do modernistického stylu zpěvu a hry na klavír. I pro něj byly dobové operní hvězdy

nejen inspirací při tvorbě hudby, ale i symbol neochvějného boje za zachování starých, a dle

jeho názoru správných, zásad hudebního umění.

V opozici stojí německá a francouzská opera, která dávala příliš velký důraz na deklamační

preciznost ve zpěvu i v hudbě. Zvětšování orchestrů, větší důraz na dramatičnost projevu

a síla hlasu přispěly k odklonu od zažitých standardů vokálního umění. Franz Liszt byl velkým

prorokem klavírního umění a místo krásy a tradičnosti přichází na řadu objevování limitů

nástroje, klavírista jako hlavní postava recitálů. Hlavní příčinou rozporu Chopina, Wiecka

a Liszta je tudíž rozdílný pohled na zvuk, frázování a hudební vyjádření, které úzce souvisí

velmi kontrastními styly zpěvu.

Rozdílná koncepce zvukové představy:

1. přirozená kontrola oproti velkorysému nasazování tónu

2. nadužívání dechu oproti úspoře dechu

3. průzračnost a čistota oproti hřmotnosti a rezonanci

Rozdíly ve frázování:

1. bel cantové oproti typicky wagnerovskému

2. koncept mluveného slova v bel cantové frázi oproti spontánnosti a zvukovosti v novém stylu

zpěvu

Rozdílná hudební koncepce:

1. odkaz minulosti oproti pokroku („absolutní hudba“ proti „hudba budoucnosti“)
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