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Jméno a příjmení studenta/tky: Ahmad Hedar

Název studijního programu/specializace/oboru: Hudební umění - Klavír

Typ studijního programu: bakalářský

Datum a místo realizace: 22.4.2023 Galerie HAMU

Absolventský bakalářský koncert klavíristy Ahmada Hedara se uskutečnil 22.dubna tohoto

roku v Galerii Hudební fakulty AMU. Na koncertě zazněla díla různých stylových období

(skladatelů W.A. Mozarta, S. Prokofjeva. M.P. Musorgského, C. Debussyho). Podstatná část

koncertu patřila interpretaci sólové, ve které Ahmad Hedar prokázal jistotu svého hudebního

projevu, výborné vystižení různých interpretačních stylů, vysokou úroveň muzikálnosti a

rovnéž své technické vybavenosti. Je třeba také zmínit bohatost proměn klavírního zvuku

z pohledu dynamiky i tónových nuancí. Tyto vlastnosti se samozřejmě projevily kladně i

v části programu věnované komorní hře. Koncert pokládám za velmi úspěšný a navrhuji

hodnocení A
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